二零二零年 二零二一年 二零二二年 二零二三年
% % % %

實際年利率 – – – 3.15%

— III-1 —

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

(A) 餘下集團之未經審核備考財務資料

1 緒言

以下為於二零二三年六月三十日的說明性未經審核備考綜合財務狀況表、截
至二零二二年十二月三十一日止年度的未經審核備考綜合損益表、未經審核備考綜
合損益及其他全面收益表及未經審核備考綜合現金流量表以及出售事項完成後本集
團（不包括出售公司）（以下稱為「餘下集團」）的相關附註（「未經審核備考財務資料」）
的概要，乃根據下文所載附註編製，以說明出售(i)上海鵬利置業發展有限公司全部
股權（「出售事項A」）及(ii)北京昆庭資產管理有限公司的全部股權及相關股東貸款（「出
售事項」）（以下統稱「該等出售事項」）的影響，猶如(i)該等出售事項已於二零二三年
六月三十日完成（就未經審核備考綜合財務狀況表而言）；及(ii)該等出售事項已於
二零二二年一月一日完成（就截至二零二二年十二月三十一日止年度之未經審核備
考綜合損益及其他全面收益表以及未經審核備考綜合現金流量表而言）。

餘下集團之未經審核備考綜合財務狀況表乃根據本集團於二零二三年六月
三十日之未經審核簡明綜合財務狀況表（摘錄自截至二零二三年六月三十日止六個
月之已刊發中期報告）編製，並已就出售事項作出備考調整，而其有事實依據並如
下文所載與出售事項直接有關。

餘下集團之未經審核備考綜合損益及其他全面收益表以及未經審核備考綜合
現金流量表乃根據本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度之經審核綜合損益
表、經審核綜合損益及其他全面收益表以及經審核綜合現金流量表（摘錄自本集團
截至二零二二年十二月三十一日止年度之已刊發年報）編製，並已就出售事項作出
備考調整，而其有事實依據並如下文所載與出售事項直接有關。

未經審核備考財務資料乃由本公司董事根據上市規則第4.29段編製，僅供說明
用途，基於彼等的判斷、估計及假設，且由於其假設性質，其未必能真實反映餘下
集團於二零二三年六月三十日或任何未來日期的財務狀況，或餘下集團截至二零
二二年十二月三十一日止年度或任何未來期間的財務表現及現金流量。

— III-2 —

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

未經審核備考財務資料應與本集團截至二零二三年六月三十日止六個月之已
刊發中期報告、截至二零二二年十二月三十一日止年度之年報所載之歷史財務資料
及本通函所載之其他財務資料一併閱讀。

2.1 本集團於二零二三年六月三十日的未經審核備考綜合財務狀況表

本集團於
二零二三年
六月三十日 備考調整

餘下集團於
二零二三年
六月三十日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （未經審核）

附註1 附註2 附註3 附註2

資產
非流動資產
投資物業 64,021,883 (3,026,000) – – 60,995,883
物業、廠房及設備 2,991,560 (20,300) – – 2,971,260
使用權資產 1,498,736 – – – 1,498,736
無形資產 105,875 (504) – – 105,371
所持聯營公司權益 736,985 – – – 736,985
所持合營企業權益 6,949,029 – – – 6,949,029
給予聯營公司貸款 754,877 – – – 754,877
給予非控股權益貸款 751,740 – – – 751,740
透過損益按公允價值列賬之金融資產 510 – – – 510
商譽 184,297 – – – 184,297
按金 158,421 – – – 158,421
遞延稅項資產 368,993 – – – 368,993
應收非控股權益款項 294 – – – 294
對沖工具 221,840 – – – 221,840

78,745,040 (3,046,804) – – 75,698,236

— III-3 —

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

本集團於
二零二三年
六月三十日 備考調整

餘下集團於
二零二三年
六月三十日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （未經審核）

附註1 附註2 附註3 附註2

流動資產
存貨 38,636 – – – 38,636
待售物業 4,690,339 – – – 4,690,339
待售在建物業 36,471,443 – – – 36,471,443
應收賬款 115,266 (4,856) – – 110,410
合約成本 186,209 – – – 186,209
按金、預付款項及其他應收款項 3,885,996 (31,363) 1,685 – 3,856,318
應收同系附屬公司款項 27,652 (117) 117 – 27,652
應收非控股權益款項 26,363 – – – 26,363
應收合營企業款項 49,713 – – – 49,713
應收聯營公司款項 902,563 – – – 902,563
給予聯營公司貸款 2,622,823 – – – 2,622,823
給予非控股權益貸款 66,000 – – – 66,000
可收回稅項 648,476 – – – 648,476
對沖工具 322,180 – – – 322,180
受限制銀行存款 33,069 – – – 33,069
已抵押存款 5,359 – – – 5,359
現金及銀行結存 16,577,179 (163,434) – 2,816,572 19,230,317

66,669,266 (199,770) 1,802 2,816,572 69,287,870

總資產 145,414,306 (3,246,574) 1,802 2,816,572 144,986,106

— III-4 —

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

本集團於
二零二三年
六月三十日 備考調整

餘下集團於
二零二三年
六月三十日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （未經審核）

附註1 附註2 附註3 附註2

流動負債
應付賬款 5,369,442 – – – 5,369,442
其他應付款項及應計費用 6,740,028 (68,085) 117 – 6,672,060
合約負債 19,484,815 – – – 19,484,815
租賃負債 69,382 – – – 69,382
應付最終控股公司款項 4 – – – 4
應付中間控股公司款項 16,806 – – – 16,806
應付直接控股公司款項 99,488 – – – 99,488
應付非控股權益款項 223,480 – – – 223,480
應付聯營公司款項 885,694 – – – 885,694
應付合營企業款項 168,652 – – – 168,652
應付同系附屬公司款項 208,584 (2,810) 1,685 – 207,459
同系附屬公司給予的貸款 225,548 – – – 225,548
非控股權益給予的貸款 618,618 – – – 618,618
第三方給予的貸款 29,340 – – – 29,340
銀行借款 2,275,038 (8,670) – – 2,266,368
應付所得稅及土地增值稅 782,037 (1,072) – – 780,965
遞延收入 1,471 – – – 1,471
應付債券 837,356 – – – 837,356

38,035,783 (80,637) 1,802 – 37,956,948

流動資產淨值 28,633,483 (119,133) – 2,816,572 31,330,922

總資產減流動負債 107,378,523 (3,165,937) – 2,816,572 107,029,158

— III-5 —

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

本集團於
二零二三年
六月三十日 備考調整

餘下集團於
二零二三年
六月三十日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （未經審核）

附註1 附註2 附註3 附註2

非流動負債
其他應付款項及應計費用 635,388 (42,412) – – 592,976
租賃負債 97,709 – – – 97,709
同系附屬公司給予的貸款 371,000 – – – 371,000
第三方給予的貸款 7,883,320 – – – 7,883,320
合營企業給予的貸款 5,824,800 – – – 5,824,800
非控股權益給予的貸款 246,856 – – – 246,856
銀行借款 22,624,413 (858,330) – – 21,766,083
遞延稅項負債 8,253,828 (295,060) – 139,128 8,097,896
應付債券 3,176,931 – – – 3,176,931
聯營公司給予的貸款 343,000 – – – 343,000
應付合營企業款項 539,000 – – – 539,000

49,996,245 (1,195,802) – 139,128 48,939,571

資產淨值 57,382,278 (1,970,135) – 2,677,444 58,089,587

— III-6 —

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

2.2 本集團於二零二二年十二月三十一日的未經審核備考損益及其他全面收
益表

本集團截至
二零二二年

十二月三十一日
止年度 備考調整

餘下集團
截至

二零二二年
十二月三十一日

止年度
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（經審核） （未經審核）
附註1 附註4 附註6 附註5

收益 20,831,357 (153,538) 6,296 – 20,684,115
銷售及提供服務的成本 (14,424,999) 25,810 – – (14,399,189)

毛利 6,406,358 (127,728) 6,296 – 6,284,926
其他收入 340,982 (649) 8,156 – 348,489
其他收益及虧損淨額 (311,977) (6,105) – 1,458,439 1,140,357
減值虧損，扣除撥回 (102,410) (127) – – (102,537)
分銷及銷售成本 (851,314) 9,295 – – (842,019)
行政開支 (865,073) 15,763 (6,296) (55,886) (911,492)
下列各項之公允價值（虧損）
收益：
投資物業 (782,608) (8,702) – – (791,310)
透過損益按公允價值列賬之
金融資產 (9,628) – – – (9,628)

融資成本 (1,251,797) 40,145 (8,156) – (1,219,808)
應佔聯營公司虧損 (40,226) – – – (40,226)
應佔合營企業收益 68,164 – – – 68,164

除稅前溢利 2,600,471 (78,108) – 1,402,553 3,924,916
所得稅開支 (1,499,893) 18,237 – (602,887) (2,084,543)

年內溢利 1,100,578 (59,871) – 799,666 1,840,373

下列各方應佔年內溢利：
本公司擁有人 530,773 (59,871) 29,337 407,829 908,068
永久性資本工具持有人 334,593 – – – 334,593
非控股權益 235,212 – (29,337) 391,837 597,712

1,100,578 (59,871) – 799,666 1,840,373

— III-7 —

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

本集團截至
二零二二年

十二月三十一日
止年度 備考調整

餘下集團
截至

二零二二年
十二月三十一日

止年度
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（經審核） （未經審核）
附註1 附註4 附註6 附註5

年內溢利 1,100,578 (59,871) – 799,666 1,840,373

其他全面（開支）╱收入：
其後可能重新歸類至損益的
項目：
換算匯兌差額 (596,491) – – – (596,491)
用於現金流量對沖的對沖
工具公允價值收益 308,415 – – – 308,415

年內其他全面開支，扣除
所得稅 (288,076) – – – (288,076)

年內全面收入總額 812,502 (59,871) – 799,666 1,552,297

下列各方應佔年內全面收入
總額：
本公司擁有人 233,145 (59,871) 29,337 407,829 610,440
永久性資本工具持有人 334,593 – – – 334,593
非控股權益 244,764 – (29,337) 391,837 607,264

812,502 (59,871) – 799,666 1,552,297

— III-8 —

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

 2.3 本集團於二零二二年十二月三十一日的未經審核備考現金流量表

本集團截至
二零二二年

十二月三十一日
止年度 備考調整

餘下集團截至
二零二二年

十二月三十一日
止年度

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（經審核） （未經審核）
附註1 附註4 附註6 附註5

經營活動
除稅前溢利（虧損） 2,600,471 (78,108) – 1,402,553 3,924,916
經調整：
融資成本 1,251,797 (40,145) 8,156 – 1,219,808
利息收入 (291,048) 544 (8,156) – (298,660)
應佔聯營公司虧損 40,226 – – – 40,226
應佔合營企業虧損 (68,164) – – – (68,164)
無形資產攤銷 10,965 (238) – – 10,727
使用權資產折舊 72,124 – – – 72,124
物業、廠房及設備折舊 200,195 (740) – – 199,455
下列各項之公允價值虧損：
投資物業 782,608 8,702 – – 791,310
透過損益按公允價值列賬之
金融負債 9,628 – – – 9,628

確認應收賬款減值虧損淨額 9,852 252 – – 10,104
確認（撥回）其他應收款項減值
虧損淨額 3,542 (125) – – 3,417

確認非控股權益減值虧損淨額 71 – – – 71
確認同系附屬公司減值虧損
淨額 7,336 – – – 7,336

確認合營企業減值虧損淨額 45,764 – – – 45,764
確認給予聯營公司的貸款減值
虧損 35,845 – – – 35,845

匯兌虧損╱（收益）淨額 249,113 – – – 249,113
待售在建物業減值虧損 81,972 – – – 81,972
待售物業減值虧損 209,114 – – – 209,114
出售物業、廠房及設備之虧損
（收益）淨額 2,043 (1) – – 2,042
出售附屬公司之收益 (10,314) – – (1,458,439) (1,468,753)

營運資金變動前之經營
現金流量 5,243,140 (109,859) – (55,886) 5,077,395

— III-9 —

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

本集團截至
二零二二年

十二月三十一日
止年度 備考調整

餘下集團截至
二零二二年

十二月三十一日
止年度

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（經審核） （未經審核）
附註1 附註4 附註6 附註5

經營活動
存貨增加 (490) – – – (490)
待售物業減少 13,613,129 – – – 13,613,129
待售在建物業增加 (11,288,538) – – – (11,288,538)
應收賬款增加 (7,278) (11,651) – – (18,929)
合約成本增加 (16,679) – – – (16,679)
按金、預付款項及其他應收款
項減少╱（增加） 266,362 (15,328) (201) – 250,833

應付賬款增加 495,025 – – – 495,025
合約負債減少 (1,134,274) – – – (1,134,274)
其他應付款項及應計費用增加╱
（減少） 388,022 (35,106) (29,528) – 323,388
已收租金按金減少 (36,766) (5,169) – – (41,935)
受限制銀行存款增加 42,324 – – – 42,324
應收中間控股公司款項減少 (114) – – – (114)
應收同系附屬公司款項（增加）╱
減少 (9,663) (29,557) 29,528 – (9,692)

應收合營企業款項減少 1,762 – – – 1,762
應付同系附屬公司款項增加╱
（減少） 51,532 (1,251) 201 – 50,482
遞延收入增加╱（減少） 13 – – – 13
已收利息 140,605 (544) – – 140,061
應付非控股權益款項增加 30,595 – – – 30,595
應付最終控股公司款項減少 (20) – – – (20)
已付按金增加 27,317 – – – 27,317

經營所得╱（所用）現金 7,806,004 (208,465) – (55,886) 7,541,653
已付中國企業所得稅及香港利
得稅 (863,401) 3,097 – (463,759) (1,324,063)

已付土地增值稅 (365,995) – – – (365,995)

經營活動所得╱（所用）現金
淨額 6,576,608 (205,368) – (519,645) 5,851,595

— III-10 —

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

本集團截至
二零二二年

十二月三十一日
止年度 備考調整

餘下集團截至
二零二二年

十二月三十一日
止年度

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（經審核） （未經審核）
附註1 附註4 附註6 附註5

投資活動
已收利息 – – 24,939 – 24,939
購買物業、廠房及設備 (31,470) – – – (31,470)
使用權資產╱租賃土地及土地
使用權付款 (894) – – – (894)

無形資產付款 (13,179) 54 – – (13,125)
投資物業付款 (1,304,496) 8,947 – – (1,295,549)
出售物業、廠房及設備所得
款項 5,882 – – – 5,882

出售投資物業所得款項 2,902 – – – 2,902
出售附屬公司所得款項 5,942 – – 3,336,217 3,342,159
向聯營公司注資 (983,839) – – – (983,839)
給予非控股權益的貸款 (147,000) – – – (147,000)
償還給予非控股權益的貸款 25,000 – – – 25,000
給予聯營公司的貸款 (2,560,981) – – – (2,560,981)
償還給予聯營公司的貸款所得
款項 1,061,797 – – – 1,061,797

應收非控股權益款項增加 57,616 – – – 57,616
應收合營企業款項增加 824 – – – 824
償還給予第三方的貸款 – – 700,000 – 700,000
應收聯營公司款項增加 18,259 – – – 18,259
出售透過損益按公允價值列賬
之股本投資所得款項 1,617 – – – 1,617

已抵押存款減少 98 – – – 98
向合營企業注資 (25,600) – – – (25,600)

投資活動（所用）所得現金淨額 (3,887,522) 9,001 724,939 3,336,217 182,635

— III-11 —

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

本集團截至
二零二二年

十二月三十一日
止年度 備考調整

餘下集團截至
二零二二年

十二月三十一日
止年度

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（經審核） （未經審核）
附註1 附註4 附註6 附註5

融資活動
已付利息 (1,191,238) – – – (1,191,238)
償還永久性資本工具 (2,768,000) – – – (2,768,000)
償還應付債券 (1,491,050) – – – (1,491,050)
發行永久性資本工具 1,500,000 – – – 1,500,000
發行債券 1,494,812 – – – 1,494,812
就永久性資本工具支付之利息 (132,620) – – – (132,620)
就應付債券支付之利息 (143,964) – – – (143,964)
償還應付非控股權益款項 (6,686) – – – (6,686)
銀行借款所得款項 12,733,006 – – – 12,733,006
償還銀行借款 (11,102,985) – – – (11,102,985)
同系附屬公司給予的貸款 700,000 (821,718) – – (121,718)
償還同系附屬公司給予的貸款 (1,193,078) 259,187 – – (933,891)
償還中間控股公司給予的貸款 – 700,000 (700,000) – –
償還租賃負債 (81,462) – – – (81,462)
償還合營企業款項 (19,555) – – – (19,555)
聯營公司給予的墊款 408,233 – – – 408,233
償還聯營公司款項 (99,610) – – – (99,610)
償還應付直接控股公司款項 – 24,939 (24,939) – –
償還同系附屬公司款項 (35,837) 30,343 – – (5,494)
非控股權益給予的貸款 1,963,162 – – – 1,963,162
償還非控股權益給予的貸款 (1,261,601) – – – (1,261,601)
合營企業給予的貸款 3,050,000 – – – 3,050,000
第三方給予的貸款 350,000 – – – 350,000
償還第三方給予的貸款 (19,440) – – – (19,440)
向非控股權益派付的股息 (242,377) – – – (242,377)
非控股權益注資 1,057,958 – – – 1,057,958
合營企業給予的墊款 305,000 – – – 305,000

融資活動所得（所用）現金淨額 3,772,668 192,751 (724,939) – 3,240,480

— III-12 —

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

本集團截至
二零二二年

十二月三十一日
止年度 備考調整

餘下集團截至
二零二二年

十二月三十一日
止年度

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（經審核） （未經審核）
附註1 附註4 附註6 附註5

現金及現金等價物增加╱（減少）
淨額 6,461,754 (3,616) – 2,816,572 9,274,710

年初之現金及現金等價物 10,352,897 (12,333) – – 10,340,564
匯率變動對以外幣持有之現金
及銀行結存的影響 80,716 – – – 80,716

年末之現金及現金等價物 16,895,367 (15,949) – 2,816,572 19,695,990

年末之現金及現金等價物結存
分析
現金及銀行結存 16,866,904 (15,949) – 2,816,572 19,667,527
非質押定期存款 28,463 – – – 28,463

綜合財務狀況表所呈列的現金
及銀行結存 16,895,367 (15,949) – 2,816,572 19,695,990

附註：

1. 就編製未經審核備考綜合財務狀況表而言，有關金額乃摘錄自本集團截至二零
二三年六月三十日止六個月的已刊發中期報告所載本集團於二零二三年六月三十
日的未經審核簡明綜合財務狀況表，而就編製未經審核備考綜合損益及其他全面
收益表以及未經審核備考綜合現金流量表而言，有關金額乃摘錄自本集團截至二
零二二年十二月三十一日止年度的已刊發年報所載本集團截至二零二二年十二月
三十一日止年度之經審核綜合損益表、經審核綜合其他全面收益表以及經審核綜
合現金流量表。

— III-13 —

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

2. 該調整反映剔除北京昆庭資產管理有限公司（「北京昆庭」）的資產及負債並確認相
應的出售事項的收益，猶如出售事項已於二零二三年六月三十日完成。北京昆庭
於二零二三年六月三十日的資產及負債乃摘錄自本通函附錄三所載北京昆庭於二
零二三年六月三十日的未經審核簡明綜合財務狀況表。

人民幣千元

本通函附錄三所載非流動資產總額 3,046,804
本通函附錄三所載流動資產總額 199,770

3,246,574

本通函附錄三所載非流動負債總額 80,637
本通函附錄三所載流動負債總額 1,195,802

1,276,439

北京昆庭於二零二三年六月三十日的資產淨值（撇除資產及負債） 1,970,135

該調整預期不會對餘下集團產生持續影響。

假設出售事項已於二零二三年六月三十日完成，出售事項之估計收益計算如下：